UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA
DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

1

EDITAL DO EXAME DE SELEÇÃO 2014

DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: POLÍTICAS PÚBLICAS NA REGIÃO AMAZÔNICA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política da Universidade Federal do

Rio Grande do Sul (UFRGS), juntamente com os Coordenadores do Doutorado Interinstitucional

(DINTER) em Ciência Política, da instituição promotora e receptora, que articula a Universidade

Federal do Rio Grande do Sul e a Faculdade Católica de Rondônia, no uso de suas atribuições,

tornam público, para conhecimento dos interessados, que se encontram abertas as inscrições para

o exame de seleção para o ingresso no Curso de Doutorado em Ciência Política, a partir do

dia 24 de março de 2014 até o dia 18 de abril de 2014, das 08h às 12h e das 14h às 18h, na

Secretaria do Programa, na Faculdade Católica de Rondônia, situada na Rua Gonçalves Dias, 290,

Centro - CEP 76.801-132, Porto Velho-RO, de acordo com as seguintes disposições:

I. VAGAS

O número máximo de vagas é de 20 (vinte). O curso não se compromete a preencher todas as vagas.

II. REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

2.1 Candidatos titulados em nível de mestrado:

Possuir Título de Mestre em Ciência Política ou em área afim em curso de Pós-Graduação

credenciado e reconhecido pelo Ministério da Educação ou em instituição estrangeira desde que o

título tenha sido devidamente revalidado no Brasil de acordo com a legislação vigente.

2.2 Candidatos sem título de mestrado

Possuir Título de Graduado (Bacharel ou Licenciado) em Ciência Política, ou em área afim, em

curso credenciado e reconhecido pelo Ministério da Educação brasileiro. No caso de título de

instituição estrangeira o mesmo será aceito desde que devidamente revalidado no Brasil de acordo

com a legislação vigente.

III. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA
DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

2

3.1. Uma foto 3X4 recente.

3.2. Formulário de inscrição.

3.3. Cópia do Histórico Escolar do Curso de Mestrado ou, na ausência do mesmo, do Curso de

graduação realizado.

3.4. Documento comprovante da obtenção do Título de Mestre (diploma ou Ata de homologação de

defesa) ou, na ausência deste, de Diploma de Graduação.

3.5. 01 exemplar da Dissertação de Mestrado, no caso de candidato com titulação de mestre;

3.6. 01 exemplar original de cada uma das publicações de caráter acadêmico do candidato,

vinculadas a instituições educacionais ou associações de classe (não serão admitidos artigos de

periódicos ou outros veículos de comunicação com caráter jornalístico – jornais, revistas, blogs,

etc.). No caso de publicações eletrônicas, a impressão da publicação deve ser acompanhada da

indicação do endereço eletrônico de onde a mesma foi subtraída.

3.6. Currículo no formato Lattes (http://lattes.cnpq.br/). Não serão aceitos outros formatos de

currículo.

3.7. Comprovante do pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$200,00. (instruções para

geração do boleto bancário, ver site da Faculdade Católica de Rondônia:

http://fcr.mestreagilweb.com.br/cadastrocandidatos.aspx).

3.7.1 Os pedidos de isenção de pagamento da taxa de inscrição deverão ser encaminhados de forma

presencial, de acordo com o cronograma vigente, diretamente junto à Secretaria da Faculdade

Católica de Rondônia por meio do formulário anexo ao Edital. Não serão aceitas solicitações via

Correios.

3.8. Três cópias do Projeto de Tese, no qual devem constar obrigatoriamente: a) dados de

identificação (título, nome do candidato); b) justificativa; c) objetivos; d) referencial teórico; e)

metodologia; f) referencias bibliográficas do projeto; g) cronograma previsto para a pesquisa (48

meses).

3.9. Memorial descritivo destacando principais elementos da trajetória acadêmica e profissional do

candidato e sua adequação à proposta do curso.

OBSERVAÇÕES

a. A falta de qualquer um destes documentos implicará a não homologação da inscrição.

http://lattes.cnpq.br/
http://fcr.mestreagilweb.com.br/cadastrocandidatos.aspx

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA
DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

3

b. Os candidatos poderão encaminhar a documentação diretamente na Secretaria da Faculdade

Católica de Rondônia, no seu horário de funcionamento, ou poderão enviar a documentação pelo

correio via SEDEX, de acordo com o calendário do processo seletivo.

c. Os candidatos não selecionados poderão reaver os documentos apresentados para a inscrição até

60 (sessenta) dias após a divulgação do resultado final. Findo este prazo, os documentos serão

descartados.

IV. EXAME DE SELEÇÃO

A seleção será constituída de quatro etapas, abaixo descritas, a cada qual será atribuída uma nota

pela Comissão de Seleção, que comporá a média final de acordo com os pesos dispostos:

4.1. Exame de leitura/tradução em língua estrangeira, exclusivamente inglês e francês, sendo

permitido o uso de dicionário. A prova será elaborada pela Comissão de Seleção do Doutorado e

não substitui o exame de proficiência, feito no decorrer do curso. A prova terá duração de 2h30min

(Peso 10%).

4.2. Defesa Memorial Descritivo diante da Comissão de Seleção, conforme cronograma a ser

divulgado (Peso 30%). Na entrevista os candidatos serão arguidos sobre:

a) Experiência acadêmica e profissional: (a) trabalhos publicados ou apresentados em eventos

científicos com tema de Ciência Política ou áreas afins; (b) participação em projetos de pesquisa de

Ciência Política ou áreas afins; (c) atividade profissional em Ciência Política ou áreas afins;

b) Interesses teóricos e temáticos: (a) adequação dos interesses teóricos e temáticos às linhas de

pesquisa do curso; (b) formação do candidato no campo de conhecimento do DINTER.

4.3. Avaliação do Projeto de Pesquisa: (a) análise dos diferentes itens do projeto de pesquisa de

acordo com os padrões de qualidade dos projetos de pesquisa da área: domínio língua portuguesa,

coerência da estrutura da proposta, conhecimento temático (teórico-metodológico), adequação do

projeto ao cronograma de trabalho; (b) adequação aos interesses de pesquisa dos professores do

curso – acessível no Currículo Lattes dos docentes (Peso 20%).

4.4. Análise do Currículo: análise da formação e desempenho acadêmico do candidato na sua área

de formação, principalmente em nível de mestrado; experiência em projetos de pesquisa na área da

Ciência Política ou afins; atividade profissional, principalmente em instituições acadêmicas;

apresentação de trabalhos em eventos científicos e publicações acadêmicas (Peso 40%).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA
DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

4

V. RESULTADOS

5.1. O resultado final consistirá na atribuição de uma nota final de 0 (zero) a 10 (dez), considerados

os pesos das notas parciais de cada uma das etapas. O candidato que não obtiver como nota final

mínima seis (6,0) será desclassificado.

5.2. Os candidatos que obtiverem nota superior a seis serão ordenados segundo a ordem de suas

notas finais até atingir o número máximo de vinte (20) vagas estabelecido neste Edital.

5.3. Em caso de empate entre os candidatos, será considerada, para efeito de desempate, a nota mais

alta na análise do currículo. Persistindo o empate, será considerada a nota do projeto de tese.

5.4. Os resultados finais serão divulgados nas webpage da Faculdade Católica de Rondônia.

VI. CALENDÁRIO DO EXAME DE SELEÇÃO

Data Procedimento

07/02/2014 Divulgação do Edital na webpage da Faculdade Católica de Rondônia

10/03/2014 Inicio do encaminhamento dos formulários de isenção da taxa de inscrição

17/03/2014 Término do encaminhamento do formulário de isenção da taxa de inscrição

20/03/2014 Reunião da Comissão de Avaliação para julgar pedidos de isenção da taxa de

inscrição

21/03/2014 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição webpage

da Faculdade Católica de Rondônia

24/03/2014 Início do processo de inscrição de candidatos

16/04/2014 Data final de postagem dos documentos que encaminharem documentação via

Correios

18/04/2014 Término do processo de inscrição de candidatos

20/04/2014 Reunião da Comissão de Seleção para avaliar a homologação das inscrições

dos candidatos

21/04/2014 - Divulgação dos candidatos homologados webpage da Faculdade Católica de

Rondônia

- Divulgação dos locais e horários das etapas do processo seletivo webpage da

Faculdade Católica de Rondônia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL

FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA
DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM CIÊNCIA POLÍTICA

5

30/04/2014 Prova de Língua Estrangeira

01-02/05/2014 Análise pela comissão examinadora, do projeto de pesquisa e do currículo dos

candidatos

05-06-

07/05/2014

Defesa do Memorial Descritivo

09/05/2014 Divulgação inicial dos candidatos aprovados no processo de seleção webpage

da Faculdade Católica de Rondônia

12/05/2014 Inicio do recebimento de recursos

13/05/2014 Término do encaminhamento de recursos

14/05/2014 - Reunião da Comissão de Seleção para análise e deliberação sobre os

recursos;

- Publicação dos Resultados dos Recursos webpage da Faculdade Católica de

Rondônia

- Publicação da lista final dos candidatos aprovados webpage da Faculdade

Católica de Rondônia

VII. RECURSOS

Recursos poderão ser encaminhados à Comissão de Seleção mediante requerimento entregue na

secretaria da Faculdade Católica de Rondônia, entre os dias 23 e 24 de março de 2014.

VIII. COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão de Seleção será integrada por 03 professores doutores membros do corpo docente do

curso.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2014.

Prof. Dr. Fabiano Engelman

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política UFRGS